Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theologicus - Cod. Ettenheim-Münster 222

[s.l.], 1714-1715

Quaestio unica

[urn:nbn:de:bsz:31-120314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120314)

Quaestio Unica De moralitate Actuum humanorum.

Artus I. Unde moralitas actuum humanorum desumenda sit?

Quemadmodum in actu hno ad eiq moralitem
plura inveniunt, ut st libertas, obtm, fin; extrinsec
operanti, circumstae p diuersari solet, an et a qib; sit
moralitem actus hng desumat? hoc qo hoc uilo examinabim;
sem pterea in 3. scilicet qut diuidim; qaru 1. qda sit et
in qo scilicet actus hni moralitas qstiat? 2. an et qndo act; hni
specificent, ab obto et fine extrinsec operantis. 3. de circumstij
exem; qe et in partem secundam Moralit; actus hni tribuant. scilicet:
Quidnam sit et in qo scilicet qstiat moralitas actuum humanorum?

Sectio I. Quidnam sit, et in quo scilicet consistat moralitas actuum humanum?

Per moralitem, qm in profertu exasare intendim; Qd. aliud
p rabillegunt, qm entitem illam, qe actib; hni; scilicet et 306.

prae tribuit rationem meriti aut demeriti, aut per quod actus
hinc facti sunt, unde boni sunt aut mali laude, aut vitu-
peratio dignis patet quoniam huiusmodi certitas est, aut ipsa illud
facti dicendum veniat, ratio cuius bonitas aut malitia eis ad-
scribitur, adeo in auctores certum est, licet ex ois generant ad mo-
ralitate exigi conformitem aut difformitem ad regulas morum,
quae regula est lex Dei aeterna et dictamen praeterita prius
ratio, quod in huiusmodi con- aut difformitas habet, variosa-
ria dicunt. Sed quod cum Becano, Suarez et alij certitate huius-
modi in sola libertate constituant, ita ut moralitas actus hinc
ab illorum libertate distat, non solum alij, quod cum S. D. Thoma
quod et in hoc quod sequuntur Thomam, docent, moralitate ipsa
in respectu intrinseco seu in ipso ordine actus liberi ad suam obli-
gationem subsistens regulis morum facti consistere. quodque deinde
declarabit mentem.

307.

Obiectio: Et si libertas sit fundamentum moralitatis, non in ea
sed in respectu intrinseco et ordine ad obiectum suum prout subsistens re-
gulis morum moralitas actus hinc facti consistit. Ita quod Thomam
et alij cum S. D. Thoma quod in 2. quod 19. articulo 1. in argumto. per gratiam, deinde etiam
in 1. Bonitatem actus significat ad quod liber est, per quod conformis
velti dicitur a qua dependet. Verba S. D. Thoma in argumto. per gratiam, haec sunt:
per gratiam est factum quod bonitas velti hinc est actus eius non de-
pendeat ex conformite velti dicitur quod dicitur Math. 16. non solum ego
volo sed sicut tu vis, quod dicitur, quia rectum vult esse hominem et ad
DEUM dirigi, et Augustinus dicit in Enchyridio, rectitudo am-
velti est bonitas eius: ergo bonitas velti dependet ex conformite
ad obiectum dicitur. In corpore circa finem ita ait: ergo ad hoc quod
veltas sit bona, requiritur quod conformis dicitur velti, unde subijcit: alij
conformis velti dicitur ex hoc quod actus velti ordinem dicitur et
respectum ad obiectum ut subsistens velti dicitur hinc motus regula-
to etiam bonitas velti adeoque est actus eius hinc ex hoc quod dicitur or-

dnem ad obtem ut regulata q obtem dnem.
 P. ap: a rae qo ad. ptem. q illud solum moralitas gstitui
 pter n' p, q' gipi p, qm in fuit moralitas gipia, atq; 308.
 libertas gipi p, qm in gipia, moralitas: qo sola li-
 bertas n' p ee. file gstitus fcti, th. pades in dnj m. p.
 pofita indifia agendi et ablata hie q popble hie q impble
 oilege ee gstitandi regula, actq; ex tali indifia procedens
 pnt gipi liber, nec tu p gipi moralis, qia moralitas
 hie con= aut difformita ad regular moru hie n' p, neq;
 tu huius con= aut difformitas agere hie p, ubi regula nulla
 et nulla e' lex, et cui gformare aut difformizet: qo p.
 Quod autm libertas e' moralit' fundata et radix, sic
 gstitit. Illud recte adftitit pro fundato moralit',
 ex qo actq; h' q' pnt fcti reguli moru, unde tota mo-
 ralitas h', atq; hoc n' ee liberte, leges em et praupia
 dem solis actib; liberis, n' autm nece pnt. qo

P: Altera pars apenti et gpi. prior: iuxta pllu idm 309.
 e' file gstitus q' e' file difformis, atq; Moralitas fcti
 difformis, q' in huius ^{negitidinem} ~~actum~~ ~~ad obtem~~
 q' gstitans reguli moru, qo etm q' huius refut pter
 gstitus p. m. q' illud moralitas fcti difformis, q' q' actus
 potit ad q' fcti malus qm bonus, potit fcti bonus qm malus,
 atq; hoc n' actus hng ex eo q' fcti gformis seu q'
 dicat rebum ordinem ad obtem gstitans reguli moru,
 aut fcti difformis seu n' dicat ordinem aut prave ordine
 dicat, ad obtem gstitans reguli moru ut gunita tenent

II: qo p
 P: Apertio: fante eadm liberte mutato fcti ordine
 ad obtem ut gstitans reguli moru, p' mutari moralitas actus, 310.

hinc, qd n' in sola libertate, sicut dicitur qm actus libere
 ad obtem ut substantia reguli motu dicit, moralitas
 facta constituitur e. i. patet. qia vis mutas et diffi
 specifica alius rei desumit ab eis constituto. a. p.
 Posito casu: qd aliquis in vigilia cuiusdam apli ne sciens
 ee vigiliam apli carnes comedit, postea autem admonet
 de vigilia et precepto ieiunii, tunc pergit comedere
 carnes. in hoc casu manet eadem libertas, et indiffia,
 potest enim qd libere et tunc sine ulla nova detractione pergit
 comedere carnes, nec tunc manet eadem moralitas, sicut actus
 si prius erat bonus, et in spee boni, fit post quoscumque precepti
 mali et in spee mali, neq. aliunde, qm qia prius tantum
 maalem pravitatem ad obtem substantia reguli motu dicitur
 qd. ex quivo precepti et actus ut ei gratia fit facta
 prava. p.

311
 W.

311. In eo file constituta moralit' constituitur e. i. ex
 qd facta actus h' qd fit bonus aut malus, atq. hoc h' ex eo,
 ex qd h' qd fit con- aut difformis ad obtem ut substantia
 reguli motu: qd etiam in eo file constituta moralit'
 constituitur e. i. ex qd actus factus h' qd fit con- aut dif-
 formis ad obtem, ut substantia reguli motu. sicut. atq.
 qd actus fit con- aut difformis h' ex respu et ipso ordine, qm
 qd actus dicitur ad obtem ut taliter fit substantia reguli motu
 ita, ut si ordo ille fit pravus, atq. etiam fit qd factus
 difformis, si ordo ille fit bonus, atq. etiam fit qd factus
 i. moralitas actual' h' in ipsa intrinseca virtute
 ad obtem regulata q. regulas motu constituit.

312

Regula autem motu de qibus in presenti diximus, et
 plura in futuro dicemus, sicut alia remota alia proxima,

remota s*ed* ipsa lex dei DEI aeterna in mente. Ina
 respiciens et vltim*us* supremi huius legislatoris, cui se. hoc p*ro*-
 nicipim*us* de fidei*re*, q*uia* hoc totu*m*, q*uod* e*st* s*ed* e*st* et
 operari ex sua naa spectat ad DEUM, a q*uod* h*ab*e*t* suam
 ee et operari, deoq*ue* ad hoc, ut agendo agat q*uod* i*nt*er
 sua naa et obligati*o*ne, recte, se heat ad suum supremu*m*
 Dominu*m* legem DEI o*mn*i*a* regulantem in actib*us* suis
 respicere d*icitur*: legi DEI aeterna*m* et vlti*m*i supremi le-
 gillatores addi p*oss*et et s*ol*et a D*omi*n*o* naa reali, e*st* q*uod*
 etiam ad hanc cen*su* mensuram suam sine*m* eas morale.
 regula actionu*m* hanc p*ro*xima filis et imita et dicta-
 men ratio*n*is p*ro*ctica respiciens legem DEI aeterna*m*,
 et vltim*us* supremi legislatoris, deoq*ue* p*ro*scribens aut
 inhibens, q*uod* q*uod* h*ic* et nunc agende s*ed* aut omitten-
 du*m* q*uod* p*ro*mittes ad vltim*us* supremi legislatoris DEI.
 Ex hoc igit*ur* aut*em* aliq*u*is moralit*er* bonu*m* e*st* aut malu*m*,
 q*uod* cum advertentia ratio*n*is a vlti*m*i libera elicit*ur* offmit*ur*
 aut difformiter ad dictamen p*ro*ctiu*m* p*ro*ie ratio*n*is
 respicientis legem DEI aeterna*m* et vltim*us* supremi
 legislatoris, et nec a q*uod* veniam aut*em* u*n* naa reali.
 Cum am*en* q*uod* veniant Th*om*as q*uod* d*icitur*, aliq*u*i aut*em* cent*u*li 313.
 et intras*se* boni, et alii egtra*m* intras*se* mali, unde
 etiam in q*uod* adagium trans*it*, q*uod* aliq*u*a obta s*un*t
 mala, q*uod* q*uod* prohibita, alii vero prohibita, q*uod* mala,
 q*uod* doctrina n*ost*ra antea tradidit evitere vider*et*,
 dicenda et q*uod* q*uod* ea q*uod* dixim*us*, s*un*t actum
 cadent*ur* moralt*er* bonu*m* aut malu*m* ee, q*uod* s*un*t elicit*ur*
 q*uod* aut difformit*er* ad reglas honest*as*, cum hoc

aliqui proprio subsistere pot, si enim quaedam abta
prohibentur quia sunt mala, sequitur evidente, quod eorum
malitia praecedat ipsam prohibitionem et sequitur
etiam inhonestas, quae ante malitiam, tunc,
independenter a prohibitione, sive voluntate supremi
legislatoris, quae proinde non videtur statui pro re-
gula moralitatis eorum actionum, quae exigunt
indispensabiliter prohiberi, siquidem ille ante-
cedunt ad talem regulam sive prohibitionem. iam in-
felligunt esse mala et inhonesta.

314. Igitur ne quoniam aliqui effato contradicere videamur, duplex
respondendi via superest ex hinc desumpta, 1^a est,
quod dictum estatum aliqua mala esse quia prohibentur, alia
prohiberi quia mala sunt, sed sit ita intelligendum, quod
aliqua prohibita sunt lege positiva quia mala sunt
non antecedente ad omnem legem, sed ad legem positivam
quae quodammodo ad legem naturalem, seu quia sunt repugnantes
legi naturali, quod autem huiusmodi mala deus, sive
deus, sicut enim multa obta, quae antecedunt ad ipsam
legem positivam quae prohibentur, non sunt mala, ut est
carnis porcinae in veteri testamento, et est carne
pro quovis die in novo, ita alia obta mala sunt
antecedente ad legem positivam, non antecedente ad omnem
legem, sunt enim mala per legem naturalem. quoniam lex positiva
approbat et stabilizat, ut subdit, maiorem horrorem
inveniat praesentibus, et per regulam prohibitionem, quod